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8 Gold Star Spouses Day has its origins back to World   

War I. The Families of servicemen would fly banners and 
hang them in their windows. These banners had a blue 
star to represent a service member in uniform. But, if their 
loved one was killed in action, the color of the star was 
changed from blue to gold, this color change would let the 
community know the ultimate price that Family had paid 
for their country. 

 
 

In 2010, the first Gold Star Wives Day was observed. Two 
years later the Senate passed a resolution that designated 
April 5th of each year as Gold Star Wives Day. To make it 
more inclusive Gold Star Wives Day was later renamed as 
Gold Star Spouses Day. 

 

Fort Bragg Survivor Outreach Services is humbled to 
provide services to all our surviving spouses and Families.  
We honor and recognize your sacrifice every day and are 
here for you when you need us. 

s Gold Star Spouses Day 
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The Tax Center will open on 
March 4, 2021 

for SURVIVORS ONLY. 
To schedule an appointment 

call 910-396-0396 or        
910-396-6113. 

NOT TAXABLE 
 SGLI and Death Gratuity  
 Commercial life insurance benefits 
 Continuing DIC and VA benefits  
 

TAXABLE 
 Final Pay (on 1099-MISC from DFAS)--

“Other” income 
 Survivor Benefit Plan (SBP) taxable for  

whoever is receiving it. 
 Social Security benefits MAY be partially 

taxable depending on amount of other      
income 

 

Federal Tax Filing Status: 
 MFJ (married filing jointly)—first year after 

death of Soldier 
 QW (qualifying widow)—next 2 years, if 

there are dependent children 
 HOH (head of household)—third year, if 

there are dependent children 

Tax return for child (federal and 
state) 
 Generally only if receiving SBP 
 May be required if child has significant 

investments 
 Federal and NC withholding on SBP  
 Parent can sign minor child’s return 
 Tax Center may no longer be able to 

prepare returns for children with       
unearned income (change in IRS 
rules) 

 

HEART Act: 
 Up to total amount of SGLI and Gratui-

ty may be contributed to a Roth IRA 
 Time limit—contribution must be made 

within one year of receipt 
 Treated as Roth IRA rollover, so nor-

mal contribution limits do not apply 
 
**Consider filing new W-4 and NC-4EZ for Federal 

and NC tax withholding, if you are employed. 



 

Surviving Spouse Tax Exclusion for NC Homeowners Primary Residence 
 

Honorably discharged disabled veterans, or their unmarried surviving spouses, may be eligible for a   
reduction in property tax on their permanent residence. 

The veteran must have a service-connected permanent and total disability that existed as of January 1 
of the year in which application is made, or has received benefits for specially adapted housing under    
38 U.S.C. 2101.   

If applicant qualifies, the first $45,000 of assessed value of the permanent residence is excluded from 
taxation. To apply, file FORM AV9, along with FORM NCDVA-9 certified by the US Department of    
Veterans Affairs with your county tax office by June 1.   
 

To obtain FORM AV9 visit: 
 

https://www.ncdor.gov/documents/av-9-2021-application-property-tax-relief 
 
 

To obtain FORM NCDVA-9 visit:  
 

https://www.ncdor.gov/documents/ncdva-9-certification-disabled-veterans-property-tax-exclusion 
 
 

FORM NCDVA-9 must be completed and signed by the Office of Veteran's Affairs. (910-396-8472). 
 

REQUIREMENTS : As of January 1 each year: 

· You must be a permanent North Carolina resident. 

· You must legally own and occupy your residence. 

· There is NO age or income requirement for this program. 

· Surviving spouses who have not remarried, any branch of the U.S. Armed Forces qualify if: 
 

    a. The veteran's character of service at separation was honorable or under honorable conditions, 
AND the veteran's disability was a total and permanent service-connected disability OR who received 
benefits for specially adapted housing under 38 U.S.C. 2101. 
 

    b. They are a surviving spouse who has not remarried of either: (1) a disabled veteran as defined 
above; (2) a veteran who died as a result of a service-connected condition and whose character of    
service at separation was honorable or under honorable conditions; (3) a service member who died from 
a service-connected condition in the line of duty and not as a result of the service members own willful 
misconduct. 
 

    c. In the case of multiple owners of a permanent residence, each owner must file a separate            
application; if eligible, each owner may receive benefits. Husband and wife are not considered multiple 
owners. 
 

    d. This exclusion program can be combined with the Elderly/Disabled Homestead Exclusion program 
on the same property, only when there are multiple owners of the property - benefit limitations apply. 

Failure to notify the assessor that the property no longer qualifies for this exclusion will cause the    
property to be subject to discovery with penalties and interest added to all taxes due, pursuant to       
G.S. 105-312. 

Remember - forms must be filed with  
your county tax office once completed!!!!! 
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https://files.nc.gov/ncdor/documents/forms/av9_2018_webfill.pdf?CvKfqRFMyPhJ4p9vrrOCNZgUvgqQls5r
https://files.nc.gov/ncdor/documents/forms/ncdva9.pdf?XVyUbl3gD6BhcIbgj0z5Wj8yFg3kmGz0
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Now is the time to download these apps if you haven’t done so already! 
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